
[1] 

 

 
 

                                                                                          Πρέβεζα, 26-07-2016   

        Αριθμ.Πρωτ.: 560                                                                              

Προς: ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΑ ΣΩΜΑΤΕΙΑ 

-Α’ ΚΑΙ Β’ ΕΡΑΣ.ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

Ε.Π.Σ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ-ΛΕΥΚΑΔΑΣ  

-Συμμετέχοντα στο Super Cup 2016 

 

 

Κύριε Πρόεδρε 

 

   Σας κοινοποιούμε την προκήρυξη των αγώνων Πρωταθλήματος περιόδου 2016-2017 και 

παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ     Ο Γ.ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

 

ΘΩΜΑΣ ΚΑΡΤΣΑΚΛΑΣ              ΚΩΝ/ΝΟΣΤΖΙΜΑΣ 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝ:1. Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 

 Δ/νση Αθλητισμού 

           ΑΘΗΝΑ 

    

 2.Ελληνική Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία. 

  ΑΘΗΝΑ 

 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ: 

 

 1.Επιτροπή Διαιτησίας. 

  ΠΡΕΒΕΖΑ 

 2.Επιτροπή Πρωταθλήματος 

 

 

Συνημμένα (Σωματεία Ε.Π.Σ.-έδρες τους): 

1.Δήλωση Συμμετοχής στο Πρωτάθλημα 2016-17  

2.Συνυποσχετικό Διαιτησίας/ Δήλωση Σωματείου 

 

 



[2] 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

Η Ε.Π.Σ. Πρέβεζας-Λευκάδας αφού έλαβε υπόψη της : 

Α. Την  Ισχύουσα Αθλητική  Νομοθεσία 

Β. Τις διατάξεις του Κ.Α.Π.  ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΩΝ όπως ισχύουν 

σήμερα  

Γ. Τους Κανονισμούς Παιδιάς Ποδοσφαίρου  

Δ. Τον Κανονισμό Αγώνων Ερασιτεχνικών Ομάδων.  

Ε. Τους Κανόνες Παιχνιδιού. 

ΣΤ. Τον κανονισμό προπονητών 2016.  

Ζ. Τον κανονισμό ερασιτεχνικών σωματείων 2016 

Η. Του κανονισμού Διαιτησίας 2016 

Θ. Τον  Πειθαρχικό Κώδικα 

Ι .Το Καταστατικό της  

Κ .Την αριθμ. 05/25-07-2016 απόφαση του Δ.Σ. 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ 

Τους αγώνες Πρωταθλήματος περιόδου 2016-17 μεταξύ των Σωματείων της: 

Αης ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

Βης ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

 

Και  στους οποίους δικαίωμα συμμετοχής έχουν τα παρακάτω  σαράντα (40) Σωματεία: 

 

Α' ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 2016-17 Β' ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 2016-17 

Α/Α ΟΜΑΔΕΣ Α/Α ΟΜΑΔΕΣ 

1 A.E. ΦΟΡΤΟΥΝΑ ΒΑΛΑΝ/ΧΗΣ 1 ΘΥΕΛΛΑ ΣΙΝΩΠΗΣ 

2 Α.Ε. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 2 Α.Ο. ΜΥΤΙΚΑ 

3 Α.Ο. ΑΓΙΟΥ ΠΕΤΡΟΥ 3 Α.Ο. ΡΙΑ 

4 Α.Ο. ΚΑΡΥΑΣ 4 Α.Ο. ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ 

5 Α.Ο. ΠΑΛΑΙΡΟΥ 5 ΑΕΚ ΑΡΧΑΓΓΕΛΟΥ 

6 Α.Ο. ΠΛΑΓΙΑΣ 6 ΑΕΝ ΣΑΜΨΟΥΝΤΑΣ 

7 ΑΠΟΛΛΩΝ ΠΑΡΓΑΣ 7 ΑΕΤΟΣ ΑΓΙΑΣ 

8 ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ  ΜΑΡΑΝΤΟΧΩΡΙΟΥ 8 ΑΝΑΓ/ΣΗ ΑΧΕΡΟΥΣΙΑΣ 

9 ΘΡΙΑΜΒΟΣ ΛΟΥΡΟΥ 9 ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΤΣΟΥΚΑΛΑΔΩΝ 

10 ΚΕΡΑΥΝΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΥ 10 ΑΠΟΛΛΩΝ ΒΟΥΒ/ΜΟΥ 

11 Π.Σ. ΠΡΕΒΕΖΑ 11 ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

12 ΠΑΝΛΕΥΚΑΔΙΟΣ Α.Σ.-Κ. 12 ΑΣΤΕΡΑΣ ΑΝΘΟΥΣΑΣ 

13 ΠΑΣ ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΣ ΒΟΝΙΤΣΑΣ 13 ΕΑΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΝΥΔΡ. 

14 ΠΑΣ ΑΧΕΡΩΝ ΚΑΝΑΛΑΚΙΟΥ 14 ΕΡΜΗΣ ΚΑΝΑΛΙΟΥ 

15 ΠΑΣ ΔΟΞΑ ΩΡΩΠΟΥ 15 ΗΡΑΚΛΗΣ ΑΓ.ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

16 ΠΕΑΣ ΚΑΤΟΥΝΑΣ 16 ΛΑΚΚΑ ΣΟΥΛΙΟΥ 

  17 ΝΙΚΗ ΣΤΕΦΑΝΗΣ 

  18 Π.Σ. ΕΝΩΣΗ ΠΑΡΓΑΣ 

  19 Π.Σ. ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ 

  20 ΠΑΣ ΣΦΑΚΙΩΤΕΣ 

  21 ΠΑΣΠ ΛΕΥΚ. ΟΙ ΙΩΝΕΣ 

  22 ΑΡΗΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

  23 ΠΑΣ ΜΕΓΑΝΗΣΙΟΥ 

  24 ΠΑΣ ΠΑΛΙΑΜΠΕΛΑ 



[3] 

 

Σε περίπτωση που δεν δηλώσει συμμετοχή κάποιο-κάποια Σωματεία, που έχουν το δικαίωμα 

να αγωνιστούν στην Α’ Ερασιτεχνική Κατηγορία, ο πίνακας συμπληρώνεται από την Β’ 

Ερασιτεχνική Κατηγορία, από ομάδες που κατέλαβαν τις υψηλότερες θέσεις του 

Βαθμολογικού πίνακα. 

Στην παραπάνω Β΄ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ θα λάβουν μέρος όσα Σωματεία 

μετακινηθούν από άλλη Ε.Π.Σ. και θα ενταχθούν στη δύναμη της Ένωσης και επίσης όλα τα 

Σωματεία που θα ιδρυθούν εφ’ όσον νομιμοποιηθούν και επαναδραστηριοποιηθούν  και 

εγγραφούν στη δύναμη της Ε.Π.Ο. μέχρι την Κλήρωση  του Πρωταθλήματος της 

Κατηγορίας. 

Τα Σωματεία που δεν δηλώσουν για οποιοδήποτε λόγο συμμετοχή στην Α’ Ερασιτεχνική 

Κατηγορία, έχουν δικαίωμα να δηλώσουν συμμετοχή στο Πρωτάθλημα Β’ Ερασιτεχνικής 

Κατηγορίας, αφού πρώτα στείλουν σχετικό έγγραφο παραίτησής τους από το Πρωτάθλημα 

Α’ Ερασιτεχνικής Κατηγορίας. 

Το Πρωτάθλημα της Κατηγορίας αυτής θα γίνει ανάλογα με τον αριθμό των ομάδων που θα 

δηλώσουν συμμετοχή σε έναν ή δύο ομίλους. 

Το κριτήριο διαχωρισμού των ομάδων σε δύο ομίλους, είναι η γεωγραφική τους θέση ( 

χιλιομετρικές αποστάσεις-γήπεδο). 

 

1. ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 

Η Προκήρυξη αυτή είναι πρόσκληση για σύμβαση προσχώρησης μεταξύ της Ε.Π.Σ. 

Πρέβεζας-Λευκάδας και των ομάδων που έχουν δικαίωμα συμμετοχής στο Πρωτάθλημα 

αυτό. 

 

2. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ 

Α) Με την αριθμ.05/25-07-2016 απόφαση του διοικητικού μας Συμβουλίου ημέρες έναρξης 

των αγώνων ορίζονται για την  

Αη ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ   24/09/2016 

Βη ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ   02/10/2016 

Β) Η λήξη των Πρωταθλημάτων ορίζεται το αργότερο μέχρι τις 15 Ιουνίου 2017. 

 

3. Α)ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Τα Σωματεία που έχουν δικαίωμα και επιθυμούν να λάβουν μέρος στο Πρωτάθλημα αυτό 

πρέπει μέχρι 31-08-2016, ημέρα Τετάρτη να έχουν υποβάλει στην Ε.Π.Σ. Πρέβεζας-

Λευκάδας γραπτή δήλωση συμμετοχής , αντίγραφο αδείας λειτουργίας του γηπέδου και 

παραχωρητήριο για τη χρήση του γηπέδου. 

Β)Μαζί με τη Δήλωση Συμμετοχής θα κατατίθεται στην Ε.Π.Σ. το Συνυποσχετικό 

Διαιτησίας/ Δήλωση υπογεγραμμένο από τον Νόμιμο Εκπρόσωπο του Σωματείου/ Ομάδας 

περί της αποδοχής του Καταστατικού, των Κανονισμών, των εγκυκλίων, των οδηγιών και 

των αποφάσεων F.I.F.A., U.E.F.A., και Ε.Π.Ο. (άρθρο 2, παρ.3α, εδ. Ιγ του Καταστατικού της 

Ε.Π.Ο.), νόμιμα επικυρωμένο. Χωρίς την υποβολή του ως άνω Συνυποσχετικού Διαιτησίας 

καμία δήλωση Συμμετοχής δεν γίνεται δεκτή. 

 

4. ΠΑΡΑΒΟΛΟ (ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ). 

Α)Μαζί με την δήλωση συμμετοχής τα Σωματεία πρέπει να καταβάλουν σε μετρητά το ποσό 

των 25€ για την Αη Ερασιτεχνική Κατηγορία 20€ για την Βη Ερασιτεχνική Κατηγορία και  

10 € για την Ετήσια Συνδρομή 2016-17  με απόφαση του διοικητικού Συμβουλίου. 

Β) Επίσης τα Σωματεία θα πρέπει να καταβάλουν το ποσό των 50€ μετρητά  για Συμμετοχή 

στο Πρωτάθλημα Α΄ και Β΄ Ερασιτεχνικής Κατηγορίας ως εγγύηση- ποινές. 

 

5. ΧΡΩΜΑ ΣΤΟΛΗΣ και ΕΔΡΑ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ (ΓΗΠΕΔΟ)  

Α)Τα Σωματεία που θα δηλώσουν συμμετοχή υποχρεούται να γνωρίσουν στην Ε.Π.Σ. 

Πρέβεζας-Λευκάδας τα χρώματα  της στολής των Ποδ/στών τους (ΚΑΠ ΑΡΘΡΟ 14) καθώς 

και τα γήπεδα που θα χρησιμοποιήσουν για τους αγώνες τους. 



[4] 

 

Β)Οι αγωνιστικοί χώροι είτε πρόκειται για φυσικούς είτε για πλαστικούς χλοοτάπητες είναι 

υποχρεωτικοί μόνο για το πρωτάθλημα της Α΄ Ερασιτεχνικής κατηγορίας και θα αποτελεί 

υποχρέωση του γηπεδούχου Σωματείου.  

Όποιο Σωματείο της Α΄ Ερασιτεχνικής κατηγορίας δεν θα διαθέτει φυσικό ή πλαστικό 

χλοοτάπητα δεν θα συμμετέχει στο Πρωτάθλημα περιόδου 2016-17. 

Γ)Στη δήλωση συμμετοχής θα αναφέρεται υποχρεωτικά η έδρα του σωματείου, εφόσον έχει 

εξασφαλίσει το γήπεδο για τους αγώνες της ομάδας του, όταν είναι γηπεδούχο, από το νομικό 

ή φυσικό πρόσωπο που αυτό ανήκει, διαφορετικά το σωματείο αποδέχεται απροφάσιστα και 

ανεπιφύλακτα το δικαίωμα της αρμόδιας επιτροπής της Ε.Π.Σ.ΠΡΕΒΕΖΑΣ-ΛΕΥΚΑΔΑΣ να 

ορίζει, κατά την απόλυτη κρίση του, τα γήπεδα που θα τελούνται οι αγώνες Πρωταθλήματος 

στο οποίο συμμετέχει. 

 

6. ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ 

Τα σωματεία Α’ κατηγορίας, δύναται να προσλαμβάνουν προπονητή, κάτοχο τουλάχιστον 

διπλώματος UEFA C’ και κάτοχο επίσης ταυτότητας προπονητή Ε.Π.Ο. τριετούς διάρκειας 

και σε ισχύ.  

Οι ανωτέρω προπονητές υποχρεούνται στην έκδοση από την ‘Ένωση δελτίου πιστοποίησης 

προπονητή για την τρέχουσα ποδοσφαιρική περίοδο, προσκομίζοντας:  

α) Αίτηση του σωματείου.  

β) Ταυτότητα προπονητή τριετούς διάρκειας με ημερομηνία λήξης 31-12-2018.  

γ) Βεβαίωση μέλους στον οικείο Σύνδεσμο Προπονητών.  

δ) Δύο έγχρωμες φωτογραφίες.  

ε) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599, ότι ο ενδιαφερόμενος δεν εμπίπτει στα Κωλύματα τα 

προβλεπόμενα εκ του καταστατικού της Ε.Π.Ο., αποδέχεται ανεπιφύλακτα τις διατάξεις του 

Κανονισμού Προπονητών, του Καταστατικού και των Κανονισμών της Ε.Π.Ο.  

στ) Επίσημο αποδεικτικό υποβολής της πρόσληψης και πρωτότυπο ιδιωτικό συμφωνικό με 

σωματείο, το οποίο κατατίθεται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. (φωτοτυπία δεν γίνεται δεκτή) και  

ζ) χρηματικό παράβολο εβδομήντα πέντε (75) ευρώ.  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Σε περίπτωση αλλαγής ή παραίτησης του προπονητή, θα εκδίδεται νέο δελτίο 

πιστοποίησης στο όνομα του σωματείου και στο όνομα του νεοπροσληφθέντος προπονητή.  

Τα σωματεία Α’ κατηγορίας υποχρεούνται στην πρόσληψη νέου προπονητή, εντός δύο 

αγωνιστικών, ενώ σε περίπτωση που μεσολαβεί αγωνιστική του πρωταθλήματος ημέρα 

Τετάρτη, εντός τριών αγωνιστικών.  

Προπονητής ο οποίος δεν θα προβεί στην έκδοση δελτίου πιστοποίησης, δεν θα μπορεί να 

εισέρχεται στον αγωνιστικό χώρο.  

Τα σωματεία Β’ κατηγορίας, υποχρεούνται στην έκδοση δελτίου πιστοποίησης προπονητή, 

αν προσλάβουν προπονητή κατά τα ανωτέρω, με τους παραπάνω όρους. 

Τα σωματεία της κατηγορίας αυτής που δεν θα προσλάβουν επίσημο προπονητή Ε.Π.Ο., 

δύναται να εκδώσουν ταυτότητα εισόδου στον αγωνιστικό χώρο σε άτομο το οποίο έχει 

προσφέρει τις υπηρεσίες του ως ποδοσφαιριστής το προηγούμενο διάστημα, τουλάχιστον επί 

μία πενταετία, με δικαίωμα παροχής τεχνικών οδηγιών, προσκομίζοντας για την έκδοσή της:  

α) αίτηση του σωματείου,  

β) μία φωτογραφία,  

γ) υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599, ότι ο ενδιαφερόμενος δεν εμπίπτει στα Κωλύματα τα 

προβλεπόμενα εκ του καταστατικού της Ε.Π.Ο., αποδέχεται ανεπιφύλακτα τις διατάξεις του 

Κανονισμού Προπονητών, του Καταστατικού και των Κανονισμών της Ε.Π.Ο. και  

δ) χρηματικό παράβολο  εβδομήντα πέντε (75) ευρώ. 

ε) Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599 του ατόμου αυτού, στην οποία θα αναγράφει τα σωματεία 

στα οποία αγωνίστηκε ως ποδοσφαιριστής και ποιες ποδοσφαιρικές περιόδους αγωνίστηκε σε 

αυτά.  

Παράγοντας ο οποίος εισέρχεται νόμιμα στον αγωνιστικό χώρο, δεν έχει δικαίωμα να δίνει 

τεχνικές οδηγίες και να κινείται στην οριοθετημένη γραμμή του προπονητή. 

 

7. ΙΑΤΡΟΣ ΑΓΩΝΑ. 



[5] 

 

Α)Η  ύπαρξη Ιατρού σε όλη τη διάρκεια του αγώνα είναι υποχρεωτική, με ευθύνη του 

Γηπεδούχου Σωματείου (Ιατροί όλων των ειδικοτήτων - νοσηλευτής- φαρμακοποιός –

φυσιοθεραπευτής -διασώστης) Ο γιατρός έχει την υποχρέωση να αποδείξει την ιδιότητά του 

με οποιοδήποτε επίσημο αποδεικτικό στοιχείο (ταυτότητα Ιατρικού Συλλόγου η σφραγίδα). 

Η μη ύπαρξη Ιατρού στον αγώνα συνιστά υπεύθυνη τη γηπεδούχο ομάδα, με προβλεπόμενες 

κυρώσεις επιβολή προστίμου 200€. 

Β) Κάθε ομάδα που διαγωνίζεται είναι υποχρεωμένη να είναι εφοδιασμένη με φαρμακευτικό 

υλικό για τις ανάγκες των ποδοσφαιριστών της. 

 

8. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΩΝΩΝ ΗΜΕΡΑ και ΩΡΑ ΤΕΛΕΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ 

α)Το Πρόγραμμα αγώνων θα καταρτισθεί με δημόσια κλήρωση των ομάδων που θα είναι 

αντίπαλες και θα γίνει στα γραφεία της Ένωσης στις 06/9/2016, ημέρα Τρίτη  και ώρα 

19.00. 

β)Τα γήπεδα τέλεσης των αγώνων θα ορισθούν με το πρόγραμμα των αγώνων. 

γ)Οι γηπεδούχες ομάδες θα ορισθούν με το Πρόγραμμα των αγώνων. 

Η ημέρα και η ώρα τέλεσης των αγώνων θα ορισθούν με το Πρόγραμμα των αγώνων. 

δ) Η Επιτροπή Πρωταθλήματος  είναι αυτή που θα κρίνει και θα αποφασίζει πάντα με 

γνώμονα τη λήξη του Πρωταθλήματος μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες, την 

διευκόλυνση των γηπεδικών αναγκών, αλλά και την συνεργασία με την Επιτροπή Διαιτησίας 

για τον  ορισμό αξιόλογων διαιτητικών τριάδων. 

ε) Οι διαιτητές είναι οι μόνοι υπεύθυνοι για την τήρηση της ώρας που αρχίζουν οι αγώνες, η 

οποία (ώρα) καθορίζεται κάθε φορά από την Ε.Π.Σ.Π.-Λ. και αναγράφεται στα Φύλλα 

Αγώνα (άρθρο 15 του Κ.Α.Π.). 

 

9. ΑΔΥΝΑΜΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΣΕ ΑΓΩΝΑ 

Ισχύουν όσα καθορίζει το άρθρο 17 του Κ.Α.Π. Ερασιτεχνικών Ομάδων. Επισημαίνονται οι 

κυρώσεις που προβλέπονται από τα άρθρα 17 και 21 του Κ.Α.Π. Ερασιτεχνικών Ομάδων σε 

περίπτωση που η αίτηση για αναβολή αγώνα δεν υποβληθεί έγκαιρα και αιτιολογημένα. 

Οπωσδήποτε, οι λόγοι που θα επικαλείται ένα σωματείο για να ζητήσει αναβολή αγώνα του ή 

να δικαιολογήσει μη κάθοδό του σ΄ αυτόν, πρέπει να συνιστούν ανώτερη βία (διακοπή 

συγκοινωνιών κλπ.). Επίκληση συμμετοχής σε κοινωνικές εκδηλώσεις (χοροί, εκδρομές κλπ.) 

δεν συνιστούν ανώτερη βία. Πάντως, σε κάθε περίπτωση, το βάσιμο των λόγων κρίνει 

αποκλειστικά και μόνο η αρμόδια επιτροπή πρωταθλήματος, τα δε σωματεία οφείλουν να 

συμμορφώνονται στην απόφασή της. 

10. ΓΗΠΕΔΟ ΑΚΑΤΑΛΛΗΛΟ 

Για το αν θα διεξαχθεί ή θα συνεχιστεί ένας αγώνας και για το αν είναι κατάλληλο το γήπεδο, 

μόνος αρμόδιος είναι ο διαιτητής και οι ομάδες που αγωνίζονται πρέπει να συμμορφώνονται 

σε κάθε σχετική απόφαση του, χωρίς να έχουν το δικαίωμα να κάνουν ένσταση γι’ αυτό. 

11. ΥΠΟΒΙΒΑΣΜΟΣ  ΟΜΑΔΑΣ ΛΟΓΩ ΑΡΝΗΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  ΤΗΣ  ΣΕ  

ΑΓΩΝΑ 

Ισχύουν όσα καθορίζει το άρθρο 36 του Κ.Α.Π. Ερασιτεχνικών Ομάδων. 

Ομάδα που δεν κατέρχεται να αγωνισθεί σε τρεις (3) συνολικά αγώνες της ίδιας αγωνιστικής 

περιόδου, από δική της υπαιτιότητα, θεωρείται ότι αποχώρησε με τη θέλησή της, δεν μπορεί 

να επανέλθει στο πρωτάθλημα αυτό, υποβιβάζεται στην αμέσως κατώτερη κατηγορία και 

καταλαμβάνει την τελευταία θέση του οικείου βαθμολογικού πίνακα. 

 

12. ΤΡΟΠΟΣ ΤΕΛΕΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ. 

Α. Οι αγώνες θα είναι διπλοί 



[6] 

 

Β. Η διάρκεια των αγώνων θα είναι 90΄λεπτά της ώρας σε δύο ημίχρονα των 45΄το καθένα. 

Στο Πρωτάθλημα της Α΄ Κατηγορίας για την ανάδειξη του Πρωταθλητή  θα υπάρχει  το 

Σύστημα Play-Off. Για τον Υποβιβασμό των Σωματείων θα χρησιμοποιηθεί το Σύστημα των 

Play-Out. Η συμμετοχή των Σωματείων στα Play-off και Play-out Α΄ ερασιτεχνικής 

Κατηγορίας είναι υποχρεωτική. Για τη μη συμμετοχή σ’ αυτούς τους αγώνες επιβάλλονται 

κυρώσεις σύμφωνα με τον Κ.Α.Π.(Άρθρο 17,παρ.2) 

Στο Πρωτάθλημα της Β΄ Κατηγορίας για τον Προβιβασμό θα χρησιμοποιηθεί  το Σύστημα 

Play-Off. Η συμμετοχή των Σωματείων στα Play-off Β’ ερασιτεχνικής Κατηγορίας είναι 

υποχρεωτική. Για τη μη συμμετοχή σ’ αυτούς τους αγώνες επιβάλλονται κυρώσεις σύμφωνα 

με τον Κ.Α.Π.(Άρθρο 17,παρ.2) 

 

ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ PLAY-OFF Α΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ:  

Α)Σε περίπτωση ισοβαθμίας βαθμών και τερμάτων των ομάδων μετά την λήξη του 

Πρωταθλήματος, γίνεται αγώνας κατάταξης σύμφωνα με το άρθρο 20 (ΚΑΠ ΕΡΑΣ. ΠΡΩΤ.) 

για την τελική βαθμολογία του Πρωταθλήματος. 

Β)Οι αγώνες των Play-off δεν θα διεξαχθούν εφόσον η μεταξύ τους διαφορά του πρώτου 

(1ου) με το δεύτερο (2ο)  είναι τέσσερις (4) βαθμοί και άνω (π.χ. 50 ο πρώτος και 46 ο 

δεύτερος, αναδεικνύεται πρωταθλητής ο 1ος του Πρωταθλήματος). Εάν δεν υπάρχει η 

διαφορά των τεσσάρων βαθμών, οι αγώνες θα διεξαχθούν με το σύστημα των Play-off για 

την ανάδειξη Πρωταθλητή, όπως αναφέρεται και παρακάτω. 

Γ)Οι αγώνες σ’ αυτή την περίπτωση θα είναι μονοί. Στην πρώτη φάση θα διεξαχθούν οι 

αγώνες α) μεταξύ του 2ου με τον  5ο (2 Χ 5) και β) μεταξύ του 3ου με τον 4ο (3 Χ 4) όπως 

αυτοί κατατάχθηκαν βαθμολογικά με τη λήξη του πρωταθλήματος, με έδρες του 2ου και του 

3ου. Ως πλεονέκτημα για την πρόκριση της ομάδας των αντίστοιχων ζευγαριών δίνεται στον 

2ο και στον 3ο  η έδρα- η νίκη – η ισοπαλία. Ενώ για την πρόκριση του 5ου και του 4ου είναι 

μόνο η νίκη.  

Παράταση και πέναλτι στα παραπάνω παιχνίδια δεν υπάρχουν.  

Με αυτό τον τρόπο οι προκρινόμενες ομάδες οι οποίες θα προκύψουν από την διεξαγωγή των 

δύο αγώνων θα αγωνιστούν μεταξύ τους. Λαμβάνοντας ως έδρα, την έδρα του σωματείου 

που κατέλαβε στο πρωτάθλημα την μεγαλύτερη βαθμολογική θέση. 

Η πρόκριση δίνεται στη γηπεδούχο ομάδα με νίκη και ισοπαλία ενώ στη φιλοξενούμενη μόνο 

με νίκη. 

Η προκρινόμενη ομάδα δίνει αγώνα με την πρώτη ομάδα στο βαθμολογικό πίνακα του 

Πρωταθλήματος, στην έδρα της 1ης ομάδας του βαθμολογικού πίνακα. 

Πρωταθλητής για την Ποδοσφαιρική Περίοδο 2016-17 ανακηρύσσεται από αυτό τον αγώνα, 

ο μεν πρώτος στη βαθμολογία του Πρωταθλήματος με νίκη και ισοπαλία ενώ η προκρινόμενη 

ανακηρύσσεται πρωταθλήτρια μόνο  με νίκη.  

 

ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ PLAY-OUT Α΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ:  

Α)Σε περίπτωση ισοβαθμίας βαθμών και τερμάτων των ομάδων μετά την λήξη του 

Πρωταθλήματος, γίνεται αγώνας κατάταξης σύμφωνα με το άρθρο 20 (ΚΑΠ ΕΡΑΣ. ΠΡΩΤ.) 

για την τελική βαθμολογία του Πρωταθλήματος. 

Β) 16ος  Υποβιβάζεται απ’ ευθείας. 

Γ) 15ος,14ος,13ος ,12ος   παίζουν Play-out σε μίνι Πρωτάθλημα(διπλών αγώνων). Λαμβάνοντας 

υπ’ όψιν την τελική βαθμολογία της κάθε ομάδας που κατέκτησε στο Πρωτάθλημα (12ος, 

13ος, 14ος, 15ος ) διαιρώντας δια τέσσερα  και εκ του αποτελέσματος που θα προκύψει 

ξεκινάει η κάθε ομάδα με τους ανάλογους βαθμούς.  

Ο δεκαδικός αριθμός που θα προκύψει μετά την διαίρεση του 0,5 και άνω, προσμετράται 

στον επόμενο ακέραιο αριθμό (π.χ. 18:4=4,5→5) 

Ενώ του 0,4 και κάτω προσμετράται στον προηγούμενο ακέραιο αριθμό (π.χ. 17:4=4,25→4) 

Η ομάδα που κατακτά την 12η θέση κατά τη διάρκεια του Πρωταθλήματος, πριμοδοτείται για 

την βαθμολογία της έναρξης των Play-out με ακόμη ένα(1) βαθμό από αυτούς που θα 

προκύψουν κατά τη διαίρεση.    

Σε περίπτωση ισοβαθμίας των ομάδων μετά την ολοκλήρωση των αγώνων  Play-out, 

υπερισχύει η ομάδα που στην κανονική περίοδο τερμάτισε υψηλότερα. 



[7] 

 

Η κλήρωση των αγώνων  Play-out θα γίνει στα γραφεία της Ε.Π.Σ. Πρέβεζας-Λευκάδας 

παρουσία των εκπροσώπων των διαγωνιζόμενων σωματείων μετά τη λήξη του 

Πρωταθλήματος. Με αυτό τον τρόπο κατοχυρώνεται η τελική βαθμολογία.  

Μετά τη διεξαγωγή των Play-out κατοχυρώνονται οι 15η,  14η ,  13η και  12η θέση του 

Πρωταθλήματος. 

 

ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ PLAY-OFF Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ: 

 Περίπτωση Διεξαγωγής Πρωταθλήματος σε δύο(2) Ομίλους: 

Οι Πρωταθλητές των δύο Ομίλων Προβιβάζονται απευθείας στην Α’ Ερασιτεχνική 

Κατηγορία. Η Τρίτη Ομάδα Προβιβάζεται ως εξής: 

 

 1η Αγωνιστική 

3ος (Β’ Ομίλου)   -   2ος (Α’ Ομίλου) 

3ος (Α’ Ομίλου)   -   2ος (Β’ ομίλου) 

 2η Αγωνιστική 

2ος (Α’ Ομίλου)   -   3ος (Β’ Ομίλου) 
2ος (Β’ Ομίλου)   -   3ος (Α’ ομίλου) 

Α)Για την ανάδειξη του νικητή σε περίπτωση ισοβαθμίας βαθμών και τερμάτων της 1ης και 

2ης αγωνιστικής, λαμβάνονται υπόψη τα τέρματα εκτός έδρας(καταλογίζονται διπλά). 

Β)Παράταση και πέναλτι για την ανάδειξη του νικητή θα γίνει μόνο με την ταύτιση του 
αποτελέσματος 1ης και 2ης αγωνιστικής αντίστοιχα. 

 3η – 4η Αγωνιστική 

Παίζουν ο νικητής που θα προκύψει μεταξύ του 2ου(Α’ Ομίλου) – 3ου (Β’ Ομίλου) 
και ο νικητής μεταξύ του 2ου (Β’ Ομίλου) – 3ου (Α’ Ομίλου). 

Οι αγώνες είναι διπλοί (μέσα-έξω), με έδρα πρώτη των νικητών μετά από Κλήρωση. 

Α)Για την ανάδειξη του νικητή σε περίπτωση ισοβαθμίας βαθμών και τερμάτων της 3ης και 

4ης αγωνιστικής, λαμβάνονται υπόψη τα τέρματα εκτός έδρας(καταλογίζονται διπλά). 

Β)Παράταση και πέναλτι για την ανάδειξη του νικητή θα γίνει μόνο με την ταύτιση του 
αποτελέσματος 3ης και 4ης αγωνιστικής αντίστοιχα. 

Τέλος ο Νικητής προβιβάζεται στην Α’ Ερασιτεχνική Κατηγορία της Ένωσής μας. 

 Περίπτωση Διεξαγωγής Πρωταθλήματος σε έναν(1) Όμιλο: 

Προβιβάζονται οι τρεις(3) πρώτοι του Βαθμολογικού Πίνακα. 

 

13. ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΑΓΩΝΩΝ. 

Α)Για κάθε αγώνα και εφόσον είναι εφικτό ,ορίζεται  ένας παρατηρητής που ασκεί τα 

καθήκοντα του βάσει του άρθρου 13 του Κ.Α.Π. Ερασιτεχνικού Ποδοσφαίρου. 

Σωματείο το οποίο θέλει στον αγώνα του να παρευρίσκεται παρατηρητής αγώνα οφείλει να 

το ζητήσει εγγράφως μέχρι το μεσημέρι της Τετάρτης και ώρα 12:00 πριν τον αγώνα. 

Ο παρατηρητής του αγώνα θα μεριμνά για τη διασφάλιση των προϋποθέσεων ομαλής 

διεξαγωγής του αγώνα, μέσα στο χώρο που περιβάλλεται από την εσωτερική περίφραξη του 

γηπέδου, με εξαίρεση τον εσωτερικό χώρο εντός των αποδυτηρίων ομάδων και διαιτητών  

και τον κυρίως αγωνιστικό χώρο (γήπεδο παιδιάς). 

Β) Μέσα στο χώρο που περιβάλλεται από την εσωτερική περίφραξη ο παρατηρητής επιτρέπει 

να εισέρχονται και να παραμένουν μόνο τα εξής πρόσωπα: 

1) Ο ιατρός του αγώνα 

2) Ένας εκπρόσωπος της κάθε ομάδας (με επίδειξη της αστυνομικής ταυτότητας) 

3) Ο προπονητής κάθε ομάδας,  με το δελτίο πιστοποίησης της Ε.Π.Ο. που εκδίδει η 

Ε.Π.Σ.Π.-Λ.  



[8] 

 

4) O τυχόν Βοηθός Προπονητής με το δελτίο πιστοποίησης της  Ε.Π.Ο. , που θα εκδίδει η 

Ε.Π.Σ.Π.-Λ.                   

5) Ο φυσικοθεραπευτής - μασέρ της κάθε ομάδας (με επίδειξη της  ταυτότητας ιδιότητας) 

6) Ο ιατρός της κάθε ομάδας (εάν έχει) με την επίδειξη της ιατρικής του ταυτότητας 

7) Φωτογράφοι των επίσημων Πρακτορείων Τύπου, για την εκτέλεση των καθηκόντων τους, 

με άδεια (πιστοποίηση) της Ε.Π.Σ.Π.-Λ. 

8)Παιδιά για την επαναφορά της μπάλας. 

Γ) Για την είσοδο του προπονητή της κάθε ομάδας στον αγωνιστικό χώρο του γηπέδου και 

για την άσκηση των καθηκόντων τους κατά τη διάρκεια του αγώνα, είναι απαραίτητο να είναι 

εφοδιασμένοι με το δελτίο πιστοποίησης (εισόδου) της Ε.Π.Ο., που εκδίδει η Ε.Π.Σ.Π.-Λ. 

Σε αντίθετη περίπτωση ο διαιτητής δεν επιτρέπει την είσοδο του προπονητή στον αγωνιστικό 

χώρο και την άσκηση των καθηκόντων του στην περιοχή ευθύνης του. 

Οι προπονητές της  κάθε ομάδας θα πρέπει (μέσω των σωματείων τους)  μέχρι την ημέρα 

έναρξης των Πρωταθλημάτων να έχουν εφοδιαστεί από την Ε.Π.Σ.Π.-Λ. με το δελτίο 

πιστοποίησης της Ε.Π.Ο. που εκδίδει η Ε.Π.Σ.Π.-Λ.                    

δ) Ο παρατηρητής υποχρεούται να απομακρύνει από το χώρο αυτό οποιοδήποτε πρόσωπο 

από τα παραπάνω εμποδίζει, κατά την κρίση του, την ομαλή διεξαγωγή του αγώνα. 

ε) Στο χώρο αρμοδιότητας του παρατηρητή αγώνα ανήκουν ο χώρος που βρίσκεται μπροστά 

από τα αποδυτήρια των διαιτητών, το προαύλιο, οι διάδρομοι, η καταπακτή και οι τυχόν 

άλλοι συναφείς χώροι. 

στ) Μέσα σε αυτούς τους χώρους επιτρέπεται η είσοδος και η παραμονή μόνο κατά την 

αναγραφή των ονομάτων των ποδοσφαιριστών στο Φ.Α., την καταχώρηση ενστάσεων και 

την υπογραφή του Φ.Α. των εξής προσώπων: 

1) Του παρατηρητή του αγώνα 

2) των αρχηγών (ποδοσφαιριστών) των διαγωνιζόμενων ομάδων 

ζ)Ο παρατηρητής δύναται να επιτρέψει σ΄ έναν εκπρόσωπο από κάθε διαγωνιζόμενο 

σωματείο να προσέλθει στον χώρο των αποδυτηρίων( μόνο με την σύμφωνη γνώμη του 

διαιτητή), ώστε να προσκομίσει τα δελτία ατομικών στοιχείων των ποδοσφαιριστών της 

ομάδας του, αλλά και να διεκπεραιώσει τυχόν πληρωμές( έξοδα διαιτησίας- ιατρών κλπ) 

η) Ο παρατηρητής οφείλει να συντάξει, σε οποιαδήποτε περίπτωση, αμέσως μετά τη λήξη 

του αγώνα, έκθεση σε ειδικό έντυπο της Ε.Π.Σ.Π.-Λ. (άρθρο 13 του Κ.Α.Π.& και  

Κανονισμός Παρατηρητών), που απευθύνεται προς αυτήν και παραδίδεται μέσα σε κλειστό 

φάκελο στον διαιτητή του αγώνα, μέχρι την αποχώρησή του από το γήπεδο, ο οποίος και την 

αποστέλλει  στην διοργανώτρια μαζί με το ένα αντίγραφο του Φ.Α., όπως ειδικότερα 

αναφέρεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 15 του Κ.Α.Π. 

Η παράδοση της έκθεσης του παρατηρητή στον διαιτητή δεν μπορεί να βραδύνει πλέον της 

μιας ώρας από τη λήξη του αγώνα. 

Μνεία σχετική γίνεται από τον διαιτητή στη στήλη των παρατηρήσεων του Φ.Α., στο οποίο 

και προσυπογράφει ειδικά ο παρατηρητής ως προς την παράδοση της έκθεσης του. 

θ) Οι διαγωνιζόμενες ομάδες και τα πρόσωπα που αναφέρονται στο Φ.Α., οφείλουν να 

συμμορφώνονται στις υποδείξεις και εντολές του παρατηρητή. 

 

14. ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΑΓΩΝΩΝ 

Για κάθε αποτέλεσμα αγώνων οι διαγωνιζόμενες ομάδες βαθμολογούνται σύμφωνα με το 

άρθρο 20 του Κ.Α.Π. 

 

15. ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΟΜΑΔΩΝ. 

Η Κατάταξη των ομάδων στον βαθμολογικό πίνακα και η επικύρωση του από το διοικητικό 

Συμβούλιο της Ε.Π.Σ. Πρέβεζας-Λευκάδας θα γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 20. 

 

16. ΤΗΡΗΣΗ ΤΑΞΗΣ 

α) Κατά την τέλεση του αγώνα Πρωταθλήματος, τα σωματεία που θα διαγωνίζονται είναι 

υπεύθυνα για την τήρηση της τάξης και έχουν υποχρέωση να παίρνουν όλα τα κατάλληλα 

μέτρα πρόληψης και καταστολής πράξεων που δυσφημούν το άθλημα ή διεγείρουν το 

φίλαθλο κοινό. 



[9] 

 

β) Τα διαγωνιζόμενα σωματεία είναι υπεύθυνα για κάθε αντιαθλητική ενέργεια των 

διοικητικών παραγόντων, των μελών, των οπαδών, των υπαλλήλων και των ποδοσφαιριστών 

τους. 

γ) Σε περίπτωση κατά την οποία δημιουργηθούν επεισόδια, από τα παραπάνω πρόσωπα, 

δυσφημιστικά για το άθλημα ή που διεγείρουν το φίλαθλο κοινό, επιβάλλεται από την 

Πειθαρχική Επιτροπή της Ε.Π.Σ.Π-Λ, ποινή σε βάρος των υπαίτιων και της υπεύθυνης 

ομάδας, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ της Ε.Π.Ο.                        

δ) Οι παραπάνω ποινές, εφόσον δεν εκτιθούν στο σύνολό τους ή μερικώς κατά την περίοδο 

που επιβλήθηκαν, εκτίονται την αμέσως επόμενη αγωνιστική περίοδο. 

ε) Σε περίπτωση που τα πρόσωπα τα αναγραφόμενα στην παράγραφο β του παρόντος 

άρθρου, προκαλέσουν και υλικές ζημιές, σε γήπεδο άλλου σωματείου, η δαπάνη για την 

αποκατάσταση τους καταλογίζεται σε βάρος της υπαίτιας ομάδας, σύμφωνα με το πνεύμα του 

άρθρου αυτού. 

στ) Σε περίπτωση δημιουργίας επεισοδίων μεγάλης έκτασης και ιδιαίτερης σοβαρότητας σε 

αγώνες των Πρωταθλημάτων Α’ , Β’  Ερασιτεχνικής Κατηγορίας, είτε αυτά περιγράφονται 

στο Φ.Α. είτε περιέλθουν σε γνώση της Ε.Π.Σ.Π-Λ, με οποιοδήποτε τρόπο, η Πειθαρχική 

Επιτροπή της Ε.Π.Σ.Π-Λ δύναται να επιβάλλει στο υπαίτιο ή στα υπαίτια σωματεία ποινή 

προσωρινού αποκλεισμού μέχρι ενός (1) χρόνου από κάθε επίσημο και φιλικό αγώνα, καθώς 

και χρηματική ποινή μέχρι 800,00 € 

 

17. ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ 

α)Αγώνας που αναβλήθηκε ή διακόπηκε εξ αιτίας καιρικών συνθηκών θα διεξάγεται  ύστερα 

από απόφαση της διοργανώτριας ΄Ενωσης μέσα σε 15 μέρες από την αναβολή ή διακοπή του 

(άρθρο 21 του Κ.Α.Π.). 

Β)Σε περίπτωση νέας αναβολής ή διακοπής οι αγώνες γίνονται σε δεκαπέντε  μέρες στο ίδιο 

γήπεδο που είχε αρχικά ορισθεί. 

 

18. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΤΑΣΙΑ και ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ. 

Α)Τα εξοδολόγια διαιτησίας θα εξοφλούνται πριν την έναρξη των αγώνων τυχόν δε άρνηση 

συμμόρφωσης των ομάδων με τη διαδικασία αυτή θα καθιστά αδύνατη τη διεξαγωγή των 

αγώνων με τις γηπεδούχες ομάδες να θεωρούνται υπεύθυνες για τη μη τέλεση των αγώνων 

οπότε θα εφαρμόζονται οι κυρώσεις των διατάξεων του άρθρου  12 παρ.16 του Κ.Α.Π. 

 

19. ΕΠΑΘΛΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ 

Στην πρώτη ομάδα του βαθμολογικού πίνακα θα απονεμηθεί κύπελλο και  μετάλλια (άρθρο 

25 του Κ.Α.Π.). 

 

20. ΠΑΡΑΒΟΛΟ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ-ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ-ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ 

Για τις ενστάσεις του άρθρου 23 παρ.1 του Κ.Α.Π.  το παράβολο ορίζεται ύστερα από 

απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Π.Σ. Πρέβεζας-Λευκάδας σε  

Α)Για αντικανονικότητα του Γηπέδου  50€ 

Β)Για αντικανονικό ορισμό διαιτητών ή βοηθών διαιτητών  50€ 

Γ)Για  αντικανονική διακοπή του αγώνα 50€ 

Δ) Για αντικανονική συμμετοχή ποδ/στη 50€ 

Ε )Για πλαστοπροσωπία ποδ/στη 50€ 

ΣΤ)Για παράλειψη παρουσίας Ιατρού κατά τη διεξαγωγή του αγώνα 50€ 

Ζ)Οι διαγωνιζόμενες ομάδες μπορούν να υποβάλουν περιοριστικά και μόνο –δια του 

αρχηγού τους τις ενστάσεις του άρθρου 23 παρ.2α του Κ.Α.Π. Για τις λοιπές ενστάσεις 

εφαρμόζεται η διάταξη του άρθρου 23 παρ. 5 του Κ.Α.Π. Η συζήτηση των ενστάσεων είναι 

υποχρεωτική τυχόν δε παραίτηση της ενιστάμενης ομάδας είναι ανίσχυρη και δεν λαμβάνεται 

υπόψη (Άρθρο 23  και  7 του Κ.Α.Π.). 

Καταγγελία επιτρέπεται να διατυπωθεί αποκλειστικά για αντικανονική συμμετοχή 

ποδοσφαιριστή σε αγώνα μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριών (3) ημερών από την τέλεση 

του, από τρίτο σωματείο με την απαραίτητη προϋπόθεση ότι τούτο έχει άμεσο έννομο 

συμφέρον κατά το χρόνο άσκησης της καταγγελίας, το οποίο περιοριστικά προσδιορίζεται 



[10] 

 

στη διαμόρφωση του βαθμολογικού πίνακα του Πρωταθλήματος, που μετέχει και έχει σχέση 

με το συγκεκριμένο σωματείο κατά του οποίου στρέφεται η καταγγελία. 

Η καταγγελία πρέπει να συνοδεύεται με χρηματικό παράβολο 100,00 € επί ποινή 

απαραδέκτου, σε περίπτωση μη καταβολής. 

 

21. ΔΙΑΙΤΗΤΕΣ ΑΓΩΝΩΝ 

α) Η διαδικασία στελέχωσης των αγώνων Πρωταθλήματος (Α', Β' Ερασιτεχνικής 

Κατηγορίας) με διαιτητές και βοηθούς  διαιτητές γίνεται με τον ορισμό αυτών από το 

αρμόδιο όργανο Διαιτησίας της Ε.Π.Σ.Π.-Λ. 

Οι διαιτητές όλων των αγώνων Πρωταθλημάτων  ορίζονται από την Ε.Δ./Ε.Π.Σ.Π-Λ., 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 12 του Κ.Α.Π. και τις 

σχετικές διατάξεις του Κανονισμού Διαιτησίας. 

β) Οι αγώνες Πρωταθλημάτων Α΄και Β΄ ΕΠΣ Π.-Λ., διεξάγονται υποχρεωτικά με έναν 

διαιτητή και δύο βοηθούς διαιτητές. Εάν δεν προσέλθει ο διαιτητής ή ο βοηθός διαιτητής, η 

συμπλήρωση της διαιτητικής ομάδας γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του 

Κ.Α.Π. Στον τελικό αγώνα (play off για την ανάδειξη του πρωταθλητή) θα ορίζεται και 

τέταρτος διαιτητής. 

γ) Τα σωματεία της Α' , Β’ Ερασιτεχνικής Κατηγορίας, όταν είναι γηπεδούχα, οφείλουν να 

καταβάλουν πριν από την έναρξη του αγώνα στον διαιτητή την αποζημίωση(έξοδα ) 

διαιτησίας, όπως αυτή έχει καθοριστεί. 

Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του υπόχρεου σωματείου με τα παραπάνω, ο διαιτητής δεν 

διεξάγει τον αγώνα, το σωματείο θεωρείται υπαίτιο της μη διεξαγωγής του αγώνα και 

επέρχονται σε βάρος του οι συνέπειες των σχετικών  διατάξεων  του Κ.Α.Π. Ερασιτεχνικών 

Πρωταθλημάτων. 

δ) Ο διαιτητής του αγώνα οφείλει να είναι εφοδιασμένος με την Προκήρυξη Πρωταθλήματος 

του αγώνα που θα διευθύνει. 

Σε περίπτωση όπου, επιτρέπεται η συμμετοχή αλλοδαπών ποδοσφαιριστών, υποχρεούται 

στην προσεκτική παρατήρηση της έναρξης και λήξης ισχύος των αθλητικών δελτίων τους και 

εφόσον εξ αυτών δεν καλύπτεται η συμμετοχή τους, απαγορεύει την αναγραφή τους στο Φ.Α. 

ενημερώνοντας  σχετικά την ομάδα τους (άρθρο 15 παραγ. 1 ια ΚΑΠ Ερασιτεχνικών 

Ομάδων). 

Σε περίπτωση δέσμευσης από την Προκήρυξη του Πρωταθλήματος, των ηλικιών, ο Διαιτητής 

υποχρεούται πριν την έναρξη του αγώνα για τον έλεγχο των δελτίων των διαγωνιζόμενων 

ομάδων. 

ε) Η Ε.Δ. της ΕΠΣ ορίζει παρατηρητές διαιτησίας σε αγώνες, όπου αυτή κρίνει ότι είναι 

αναγκαίο.  Σωματείο το οποίο θέλει στον αγώνα του να παρευρίσκεται παρατηρητής 

διαιτησίας, οφείλει να το ζητήσει εγγράφως μέχρι το μεσημέρι της Τετάρτης και ώρα 12:00 

πριν τον αγώνα, καταβάλλοντας ταυτόχρονα την αποζημίωσή του. Εκτός εάν ο αγώνας 

διεξαχθεί άλλη ημέρα, τότε το Σωματείο οφείλει να το ζητήσει εγγράφως σαράντα οχτώ(48) 

ώρες πριν την τέλεση του αγώνα. 

 

22. ΦΥΛΛΟ ΑΓΩΝΑ - ΑΡΧΗΓΟΣ ΟΜΑΔΑΣ 

Για κάθε αγώνα Πρωταθλήματος θα συντάσσεται με στυλό μελάνης ή διαρκείας, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 15 του Κ.Α.Π. Ερασιτεχνικών Ομάδων, σχετικό Φύλλο Αγώνα 

(σε τέσσερα αντίγραφα), το οποίο θα είναι έντυπο της Ε.Π.Σ.Π.-Λ. 

Τα δύο πρώτα αντίγραφα θα αποστέλλονται στην διοργανώτρια αρχή, το 3ο αντίγραφο θα 

δίνεται στην γηπεδούχο ομάδα και το 4ο στην φιλοξενούμενη ομάδα. 

Στο Φ.Α. αναγράφονται υποχρεωτικά όσα προβλέπονται, αναφέρονται και γράφονται  στις 

σχετικές διατάξεις του άρθρου 15 του Κ.Α.Π. και συγκεκριμένα: 

α) Η ημερομηνία, η ώρα έναρξης και το γήπεδο αγώνα 

β) Το Πρωτάθλημα που αφορά ο αγώνας, καθώς και η διάρκεια του αγώνα 

γ) Οι διαγωνιζόμενες ομάδες 

δ) Οι συνθέσεις των ομάδων (ονοματεπώνυμο,  αρ.δελτίου,ο αριθμός φανέλας, χρονολογία 

γέννησης (ο ίδιος από την έναρξη μέχρι τη λήξη του αγώνα) και ο αρχηγός της κάθε ομάδας) 



[11] 

 

ε) Το ονοματεπώνυμο του διαιτητή και των βοηθ. διαιτητή, του παρατηρητή και του ιατρού 

του αγώνα 

στ)Το αποτέλεσμα του αγώνα (τέρματα υπέρ – κατά) με τον αριθμό των τερμάτων που 

πέτυχε ή δέχθηκε κάθε μια από τις ομάδες που βεβαιώνεται με τις υπογραφές του διαιτητή, 

των βοηθών διαιτητών και των αρχηγών των ομάδων. 

ζ) Τα ονοματεπώνυμα και η ιδιότητα των αξιωματούχων των ομάδων (προπονητής, 

εκπρόσωποι κ.α.) που βρίσκονται στο αγωνιστικό χώρο 

Οι ποδοσφαιριστές, τακτικοί και αναπληρωματικοί, που αναφέρονται στο Φ.Α., πρέπει 

υποχρεωτικά όσο βρίσκονται στον αγωνιστικό χώρο να φορούν αθλητική περιβολή. 

Η υπογραφή του Φ.Α. είναι υποχρεωτική για τους αρχηγούς των διαγωνιζόμενων ομάδων ή 

τους αντικαταστάτες τους, οι οποίοι έχουν το δικαίωμα να τηρήσουν επιφυλάξεις κατά την 

υπογραφή του Φ.Α., όσον αφορά στις παρατηρήσεις του διαιτητή. 

Αντίγραφο του Φ.Α. παραδίδεται υποχρεωτικά από τον διαιτητή στους αρχηγούς των 

διαγωνιζόμενων ομάδων. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 15 του Κ.Α.Π. 

 

23. ΩΡΑ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗΣ ΟΜΑΔΑΣ - ΜΠΑΛΕΣ ΑΓΩΝΑ 

 Καθεμία από τις διαγωνιζόμενες ομάδες είναι υποχρεωμένη να προσέρχεται στο 

γήπεδο του αγώνα έγκαιρα και πριν από την καθορισμένη ώρα έναρξης του, ανεξάρτητα 

από τις τυχόν δυσμενείς συνθήκες που επικρατούν, ώστε να είναι έτοιμη να αγωνιστεί 

πέντε (5) τουλάχιστον λεπτά πριν από την καθορισμένη ώρα έναρξης του αγώνα.                                                           

 Η γηπεδούχος ομάδα είναι υπεύθυνη για την προσκόμιση στο διαιτητή ικανού 

αριθμού μπαλων για τη διεξαγωγή του αγώνα. 

Οι προσκομιζόμενες μπάλες είναι υποχρεωτικές για τις διαγωνιζόμενες ομάδες και τον 

διαιτητή, με την προϋπόθεση ότι πληρούν τις βασικές προδιαγραφές των κανόνων παιχνιδιού. 

3. Στους αγώνες κατάταξης (μπαράζ) η καθεμία ομάδα υποχρεούται να έχει στη διάθεση 

του διαιτητή από την έναρξη μέχρι τη λήξη του αγώνα τέσσερις(4) μπάλες κανονικές και 

σε καλή κατάσταση. 

4. Σε περίπτωση μη έναρξης ή διακοπής του αγώνα ελλείψει μπάλας, η τυχόν υπαιτιότητα 

μίας ή και των δυο από τις διαγωνιζόμενες ομάδες κρίνεται από την Ε.Π.Σ.Π-Λ, 

σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στο Φ.Α. και στην έκθεση του παρατηρητή (άρθρο 16 

Κ.Α.Π.). 

 

24. ΣΤΟΛΗ ΟΜΑΔΑΣ 

α) Απαραίτητη προϋπόθεση συμμετοχής ποδοσφαιριστών στους αγώνες είναι να φορούν σε 

όλη τη διάρκεια αυτών τη στολή τους, η οποία υποχρεωτικά περιλαμβάνει: ΦΑΝΕΛΛΑ – 

ΠΑΝΤΕΛΟΝΑΚΙ – ΚΑΛΤΣΕΣ – ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΑ ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ και 

ΕΠΙΚΑΛΑΜΙΔΕΣ. (άρθρο 14 ΚΑΠ Ερασιτεχνικών Πρωταθλημάτων) 

β) Η αρίθμηση στην εμφάνιση (φανέλα – παντελονάκι) των ποδοσφαιριστών στα 

Πρωταθλήματα Α’,Β’  Ερασιτεχνικής Κατηγορίας, διοργάνωσης της Ε.Π.Σ.Π-Λ υποχρεωτικά 

είναι από ένα (1) έως ενενήντα εννέα (99) . 

Η αρίθμηση στα παντελονάκια  είναι προαιρετική, εφόσον όμως  υπάρχει τότε υποχρεωτικά 

θα είναι όμοια αυτής της φανέλας. (άρθρο 14 ΚΑΠ Ερασιτεχνικών Ομάδων) 

Σε περίπτωση κατά την οποία τα χρώματα της στολής των ομάδων που διαγωνίζονται είναι 

τα ίδια ή παραπλήσια, το γηπεδούχο σωματείο υποχρεούται στην αλλαγή στολής. 

γ) Οι ομάδες έχουν το έμβλημα τους, που αποτυπώνεται καθαρά στο επάνω αριστερό σημείο 

της φανέλας των ποδοσφαιριστών. 

δ) Ο ενδεικτικός αριθμός του παίκτη αποτυπώνεται καθαρά στην πλάτη της φανέλας.                                                               

ε) Οι τερματοφύλακες έχουν διαφορετικό χρώμα στολής από τους άλλους συμπαίκτες τους. 

στ) Οι αρχηγοί των ομάδων έχουν ειδικό περιβραχιόνιο στο αριστερό τους χέρι. 

ζ) Ο διαιτητής του αγώνα  υποχρεώνει τη γηπεδούχο ομάδα να αλλάξει στολή, όταν τα 

χρώματα των δυο διαγωνιζόμενων ομάδων είναι ίδια ή παρεμφερή και ματαιώνει την 

ποδοσφαιρική συνάντηση, όταν η γηπεδούχος ομάδα αρνείται να εφαρμόσει την υπόδειξη 

του. 



[12] 

 

η) Η  υπαίτια της ματαίωσης αγώνα ομάδα τιμωρείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

21 παρ. 2α του Κ.Α.Π. 

θ) Στην περίπτωση που ποδοσφαιριστής ή ποδοσφαιριστές μιας ομάδας φοράνε διαφορετική 

στολή, με διαφορετικό χρώμα από αυτό που έχουν οι στολές των συμπαικτών τους ή φανέλα 

χωρίς αριθμό, καταρχήν δεν επιτρέπεται η συμμετοχή τους στον αγώνα, ύστερα από απόφαση 

του διαιτητή που αναγράφεται στο Φ.Α. και γνωστοποιείται στον αρχηγό της ομάδας. 

Όταν ο ποδοσφαιριστής ή οι ποδοσφαιριστές αρνούνται να συμμορφωθούν με την υπόδειξη 

του διαιτητή, τότε αυτός, αφού αναγράψει τούτο στο Φ.Α. αν ο αγώνας δεν έχει αρχίσει, 

διατάζει την ματαίωση του ή αν ο αγώνας έχει αρχίσει διατάζει την διακοπή του. 

Στην τελευταία περίπτωση στην υπαίτια ομάδα επιβάλλονται οι ποινές του άρθρου 21 παρ. 

2α του Κ.Α.Π. Ερασιτεχνικών Ομάδων. 

ι) Ομάδες που επιθυμούν να διαφημίσουν πάνω στις στολές των ποδοσφαιριστών τους 

διάφορα προϊόντα οφείλουν να το  γνωστοποιήσουν εγγράφως στην Ε.Π.Σ.Π-Λ έγκαιρα, για 

να λάβουν από αυτή τη σχετική έγκριση (άδεια), οφείλουν δε επίσης να τηρούν τις 

προϋποθέσεις και τους όρους για τη διαφήμιση που προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 

14 του ΚΑΠ Ερασιτεχνικών Ομάδων. 

 

25. ΠΟΙΝΕΣ ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΩΝ 

α) Σχετικά με τις ποινές που επιβάλλονται σε βάρος ποδοσφαιριστών για παραβάσεις των 

Κανονισμών και με τον τρόπο και τη διαδικασία της επιβολής των ποινών, έχουν πλήρη 

εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 10 του Πειθαρχικού κώδικα της Ε.Π.Ο.                 

β) Οι ποινές του άρθρου 10 του Πειθαρχικού κώδικα της Ε.Π.Ο. επιβάλλονται μόνο με βάση 

το Φ.Α. και αρχίζουν την επόμενη ημέρα του αγώνα. 

Δεν χωρεί οποιαδήποτε ανταπόδειξη σχετικά με τις σημειώσεις του διαιτητή που αφορούν  σε 

παραβάσεις του προηγούμενου άρθρου. 

γ) Δυο (2) παρατηρήσεις (κίτρινες κάρτες) κατά τη διάρκεια του αυτού αγώνα στον ίδιο 

ποδοσφαιριστή επισύρει αποβολή του ποδοσφαιριστή (έμμεση κόκκινη κάρτα). 

δ) Οι παρατηρήσεις (κίτρινες κάρτες) που επιδεικνύει ο διαιτητής σε ποδοσφαιριστές ισχύουν 

μόνο για τον ίδιο αγώνα, σύμφωνα με τα παραπάνω και δεν προσμετρώνται αθροιστικά σε 

διαφορετικούς αγώνες για την επιβολή ποινής (από παρατηρήσεις-κίτρινες κάρτες) σε 

ποδοσφαιριστές. Επίσης δεν αναγράφονται στο Φ.Α. 

 

26. ΥΠΟΣΧΕΣΗ ΠΕΡΙ "ΠΑΡΟΧΗΣ Ή ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΔΟΛΙΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ" 

Στις περιπτώσεις υπόσχεσης δόλιων παροχών ή αποδοχής δολίων παροχών (δωροδοκίας-

δωροληψίας), προκαθορισμού αποτελέσματος, επηρεασμό για χειραγώγηση αγώνα,  προς τον 

σκοπό της αλλοίωσης υπέρ ή κατά μιας ομάδας του αποτελέσματος του αγώνα των 

Πρωταθλημάτων, έχουν πλήρη εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 18, 19, 20, 21, 22. του 

Πειθαρχικού κώδικα της Ε.Π.Ο.( Κεφάλαιο Γ) 

 

27. ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΟΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΠΟΔ/ΣΤΩΝ ΣΤΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΤΩΝ 

ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ Α΄. και Β΄. ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ – 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΩΝ 

Α)Είναι υποχρεωτική η συμμετοχή δύο (2) ποδ/στων ηλικίας κάτω των είκοσι (20) ετών για 

την Α΄ και  για την  Β΄ Κατηγορία στον διεξαγόμενο αγώνα, συνεπώς και καθ’ όλη τη 

διάρκεια αυτού (Άρθρο 19 παρ.8). Σε περίπτωση αποβολής τους ο αγώνας θα συνεχίζεται 

χωρίς αυτούς. Για το υπολογισμό της ηλικίας των ποδ/στών θα λαμβάνεται υπ όψιν η 1η 

Ιανουαρίου του έτους γεννήσεως τους. 

Για το  Πρωτάθλημα της αγωνιστικής περιόδου 2016-17 εντάσσονται σε αυτήν την 

Κατηγορία οι γεννηθέντες από 01/01/1996 και εντεύθεν, οι οποίοι και έχουν δικαίωμα 

συμμετοχής έως το τέλος του Πρωταθλήματος. 

Εφ’ όσον  διαπιστωθεί  παράβαση  της διάταξης αυτής ,πριν από την έναρξη του αγώνα ,ο 

Διαιτητής υποχρεούται να μην τελέσει αυτόν, σε βάρος δε της υπαίτιας η των υπαίτιων 

Ομάδων, επιβάλλονται οι προβλεπόμενες από το άρθρο 21 του Κ.Α.Π . κυρώσεις. 

Σε περίπτωση που ο διαιτητής επιτρέψει την τέλεση του αγώνα χωρίς την συμμετοχή των 

κάτω των 20 ετών ,τιμωρείται με ποινή αποκλεισμού τουλάχιστον τριών (3) μηνών. 



[13] 

 

Εφ’ όσον η ίδια παράβαση πραγματοποιηθεί κατά την διάρκεια του αγώνος, λογίζεται ως 

αντικανονική συμμετοχή ,στην υπαίτια δε Ομάδα επιβάλλεται μετά από ένσταση ,η 

προβλεπόμενη από το άρθρο 23 παρ.11 του Κ.Α.Π  κύρωση. Σωματείο που στερείται 

ποδ/στών αναφερομένων στα πιο πάνω δύναται να αρχίσει τον αγώνα με δέκα  (10) ποδ/στές 

Α΄ και Β΄ Κατηγορία εάν στερείται ενός ποδ/στη κάτω των 20 ετών ή με εννέα παίκτες Α΄ 

και Β΄ Κατηγορία εάν στερείται δύο ποδ/στών κάτω των είκοσι (20) ετών. 

Β) Οι ομάδες σε όλους τους αγώνες τους υποχρεούνται  να έχουν μαζί τους και να 

παραδίδουν στον διαιτητή (πριν από την έναρξη του αγώνα) τα δελτία ατομικών  στοιχείων 

και μεταβολών των ποδοσφαιριστών τους που εκδίδονται από την Ε.Π.Ο. , καθώς και την 

κατάσταση υγείας  των ποδοσφαιριστών τους.  

Απαγορεύεται η συμμετοχή ποδοσφαιριστή σε οποιοδήποτε αγώνα χωρίς τα παραπάνω 

δικαιολογητικά,  ο δε διαιτητής υποχρεούται να απαγορεύσει τη συμμετοχή ποδοσφαιριστή 

για τον οποίο δεν πληρούνται  οι προϋποθέσεις αυτές.  

Παράβαση των παραπάνω επισύρει τις προβλεπόμενες κυρώσεις από τις σχετικές διατάξεις 

του Κ.Α.Π. Ερασ. Ομάδων, σε περίπτωση διατύπωσης και παραδοχής ένστασης.   

Απαγορεύεται η συμμετοχή σε ομάδα ανδρών ποδοσφαιριστή που δεν έχει συμπληρώσει το 

14ο έτος της ηλικίας του. 

Ειδικά και μόνο για τον προσδιορισμό της ηλικίας των ποδοσφαιριστών που αποκτούν 

δικαίωμα να αγωνίζονται σε ανδρικές ομάδες ( συμπλήρωση της ηλικίας των 14 ετών) ως 

ημερομηνία γέννησης όλων θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησής τους. 

Απαγορεύεται  η συμμετοχή σε αγώνες ποδοσφαιριστών χωρίς δελτίο της Ε.Π.Ο.  

Απαγορεύεται επίσης η συμμετοχή σε αγώνες ποδοσφαιριστών που δεν είναι γραμμένοι στην 

κατάσταση υγείας ποδοσφαιριστών του σωματείου. 

Οι αρχηγοί των ομάδων πρέπει να φέρουν σε όλη τη διάρκεια του αγώνα ειδικό σήμα 

(περιβραχιόνιο) που θα τους διακρίνει από τους άλλους ποδοσφαιριστές. 

 

28. SUPER CUP 

Α) O Τελικός του Super Cup, δηλαδή ο αγώνας μεταξύ του Πρωταθλητή της Α΄ Κατηγορίας 

και του Κυπελλούχου της ΄Ενώσεως μας, της προηγούμενης αγωνιστικής περιόδου θα 

διεξαχθεί την Κυριακή 04/09/2016. 

Β) Για τη συμμετοχή των ποδοσφαιριστών των ανωτέρω ομάδων στον Τελικό του 
Super Cup, δεν ισχύει το άρθρο 27 της παρούσας Προκήρυξης περί υποχρεωτικής 

συμμετοχής δύο (2) ποδ/στων ηλικίας κάτω των είκοσι (20) ετών. Η συμμετοχή των 

ποδοσφαιριστών στον Τελικός του Super Cup σε σχέση με την ηλικία τους, είναι ελεύθερη. 

Η συμμετοχή των ανωτέρω ομάδων στον αγώνα Super Cup, είναι υποχρεωτική.  

 

29. ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΑΓΩΝΑ 

Απαγορεύεται η μετάδοση διαφημίσεων ή ανακοινώσεων άλλων διεξαγόμενων αγώνων κατά 

τη διάρκεια του αγώνα από τα μεγάφωνα του γηπέδου. Οι υπεύθυνες ομάδες τιμωρούνται με 

τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κ.Α.Π. 

 

30. ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 

Η Ε.Π.Σ. Πρέβεζας-Λευκάδας επιφυλάσσεται παντός δικαιώματός της, σύμφωνα και με τον 

Κανονισμό Αγώνων Ποδοσφαίρου (Κ.Α.Π.), αναφορικά με την εμπορική και 

ραδιοτηλεοπτική εκμετάλλευση των αγώνων, καθώς και άλλου συναφούς δικαιώματος ήχου, 

εικόνας και περιεχομένου των αγώνων. Συμβάσεις παραχώρησης ραδιοτηλεοπτικών 

δικαιωμάτων (βίντεο, φωτογραφίες, μετάδοση αγώνα) που δεν έχουν εγκριθεί από την 

Ένωση, δεν ισχύουν, απαγορεύεται δε η ραδιοτηλεοπτική μετάδοση κάθε αγώνα. Σε κάθε 

περίπτωση, η είσοδος ραδιοτηλεοπτικών συνεργείων σε γήπεδα αρμοδιότητας της Ένωσης, 

επιτρέπεται μόνον μετά από άδεια της διοργανώτριας. 

 

31. ΠΡΟΒΙΒΑΣΜΟΣ-ΥΠΟΒΙΒΑΣΜΟΣ ΟΜΑΔΩΝ 



[14] 

 

Η Πρωταθλήτρια της Α’ Ερασιτεχνικής Κατηγορίας, περιόδου 2016-17, προβιβάζεται 

απευθείας στη Γ’ Εθνική Κατηγορία 2017-18 (Προκήρυξη Γ’ Εθνικής Κατηγορίας 2016-

17,άρθρο 13). 

1. Στην περίπτωση που υποβιβαστεί  ένα (1) Σωματείο της ΄Ένωσης από το Πρωτάθλημα της 

Γ΄ Εθνικής Κατηγορίας τότε υποβιβάζονται από την Α΄ στη Β΄ Κατηγορία τα Σωματεία που 

θα καταλάβουν τις τρεις (3) τελευταίες θέσεις του Βαθμολογικού  πίνακα. 

2. Στην περίπτωση που υποβιβαστούν τα δύο (2) Σωματεία της ΄Ένωσης από το Πρωτάθλημα 

της Γ΄ Εθνικής Κατηγορίας τότε υποβιβάζονται από την Α΄ στη Β΄ Κατηγορία τα Σωματεία 

που θα καταλάβουν τις τέσσερις (4) τελευταίες θέσεις του Βαθμολογικού  πίνακα. 

3. Στην περίπτωση που δεν υποβιβαστούν τα δύο(2) Σωματεία της ΄Ένωσης από την Γ΄ 

Εθνική  Κατηγορία τότε υποβιβάζονται από την Α΄ στη Β΄. Κατηγορία τα Σωματεία που θα 

καταλάβουν τις δύο (2) τελευταίες θέσεις του βαθμολογικού πίνακα. 

Σε όλες τις πιο πάνω περιπτώσεις από την Β΄ Ερασιτεχνική Κατηγορία, ανέρχονται στην Α΄ 

Ερασιτεχνική Κατηγορία τρεις (3) ομάδες. Η πρώτη ομάδα του κάθε ομίλου ανέρχεται 

απευθείας ενώ η Τρίτη ομάδα θα προκύψει έπειτα από αγώνες των play-off μεταξύ των 

δευτεραθλητριών και τριαθλητριών των δύο ομίλων. Ή των τριών(3) πρώτων, εάν το 

Πρωτάθλημα διεξαχθεί σε ένα Όμιλο. 

 

32. ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

α) Απαγορεύεται ποδοσφαιριστής ενός σωματείου να πάρει μέρος σε αγώνα οποιουδήποτε 

Πρωταθλήματος, κατά την περίοδο αυτή για λογαριασμό δυο διαφορετικών σωματείων, πλην 

των νόμιμων μετακινήσεων ποδοσφαιριστή. 

β) Απαγορεύεται σε ποδοσφαιριστή να αγωνισθεί εντός 24 ωρών  σε δυο αγώνες 

Πρωταθλήματος. 

Παράβαση των παραπάνω διατάξεων α' & β' έχει σαν συνέπεια την επιβολή των ποινών που 

προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις. 

γ) Απαγορεύεται η έναρξη αγώνα Πρωταθλήματος, εάν έστω και μια από τις διαγωνιζόμενες 

ομάδες κατέβει στον αγωνιστικό χώρο με λιγότερους από εννέα (9) ποδοσφαιριστές. 

δ) Δεν είναι δυνατή η συνέχιση του αγώνα Πρωταθλήματος, εφόσον η μια ή και αμφότερες οι 

διαγωνιζόμενες ομάδες παρέμειναν στον αγωνιστικό χώρο με λιγότερους από επτά (7) 

ποδοσφαιριστές. 

Ο διαιτητής στην περίπτωση αυτή έχει την υποχρέωση να διακόψει τον αγώνα (άρθρο 21 του 

Κ.Α.Π.). 

ε) Τα γήπεδα που γίνονται οι αγώνες των παραπάνω Πρωταθλημάτων είναι στην απόλυτη 

διάθεση της Ε.Π.Σ.Π-Λ, από το πρωί κάθε αγωνιστικής ημέρας μέχρι τις 9 μ.μ. 

Η Ε.Π.Σ.Π-Λ θα χρησιμοποιεί τα γήπεδα κατά την κρίση της, η ανάμειξη δε στο έργο της 

αυτό, οποιουδήποτε τρίτου απαγορεύεται. 

στ) Σε περίπτωση διεξαγωγής αγώνα ή αγώνων κατάταξης για την άνοδο ομάδας σε 

Κατηγορία ή για την παραμονή ομάδας σε Κατηγορία, ο αγώνας ή οι αγώνες κατάταξης 

διεξάγονται σε γήπεδο με χλοοτάπητα (τεχνητό ή φυσικό). 

ζ) Η τροποποίηση του Κ.Α.Π. Ερασιτεχνικών Ομάδων, του Πειθαρχικού Κώδικα της Ε.Π.Ο. 

και των Κανόνων Παιχνιδιού έχει σαν συνέπεια και την τροποποίηση των σχετικών 

διατάξεων της Προκήρυξης, σύμφωνα με τους Κανονισμούς και το Καταστατικό της Ε.Π.Ο. 

Κάθε τροποποίηση των όρων της Προκήρυξης γνωστοποιείται στην Ε.Π.Ο. και στα 

ενδιαφερόμενα σωματεία. 

η) Οι ομάδες που υποβιβάζονται κατά την περίοδο 2016-2017, είτε με βάση την Προκήρυξη, 

είτε με βάση άλλη απόφαση, δεν έχουν δικαίωμα προαγωγής σε καμμιά περίπτωση, για την 

περίοδο που υποβιβάστηκαν. 

Η κατάληψη της 1ης θέσης στην αμέσως επόμενη Κατηγορία, γίνεται πάντα μετά την 

επέλευση οποιουδήποτε προβιβασμού. 

Σε περίπτωση αύξησης των ομάδων οποιασδήποτε Κατηγορίας ή προαγωγής στην αμέσως 

επόμενη ανώτερη Κατηγορία περισσότερων ομάδων απ' αυτές που προβλέπεται από τη 

σχετική Προκήρυξη, οι προαγόμενες ομάδες θα προέρχονται από τον πίνακα κατάταξης του 

Πρωταθλήματος που έληξε της αμέσως κατώτερης Κατηγορίας και με τη σειρά κατάταξης. 



[15] 

 

Θ) Απαγορεύεται η είσοδος στους αγωνιστικούς χώρους και η συμμετοχή στον αγώνα 

φυσικού προσώπου που έχει τιμωρηθεί με οποιαδήποτε άλλη ιδιότητα (εφόρου, προπονητή, 

φυσικοθεραπευτή, ποδοσφαιριστή κ.λ.π.). 

Τυχόν συμμετοχή είναι αντικανονική και σε περίπτωση ένστασης εφαρμόζεται η διάταξη του 

άρθρου 23 παρ.11 του Κ.Α.Π. 

ια) Προκειμένου για διαφημίσεις στις φανέλες ποδοσφαιριστών των ομάδων, πρέπει τα 

σωματεία έγκαιρα και υποχρεωτικά, να υποβάλλουν στην Ε.Π.Σ.Π-Λ τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά για να λάβουν τη σχετική άδεια, προς αποφυγή τυχόν προβλημάτων ή και 

συνεπειών. 

ιβ) ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ ΡΗΤΩΣ η συμμετοχή ομάδας σωματείου – μέλους της Ε.Π.Σ.Π.-Λ. σε 

τουρνουά ή αγώνες όλων των κατηγοριών όταν αυτοί διεξάγονται από ιδιωτικό, φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο ή δημόσιο φορέα, χωρίς την απαραίτητη προηγούμενη έγγραφη άδεια της 

Ε.Π.Σ.Π-Λ στην οποία ανήκουν.  

Εάν δεν τηρηθεί η διαδικασία προέγκρισης της συμμετοχής ομάδας του σωματείου θα 

επιβάλλεται η ποινή της αφαίρεσης τριών βαθμών από την ομάδα του σωματείου που μετέχει 

στο πρωτάθλημα της τοπικής κατηγορίας ή στη Γ΄ Εθνική και ετήσιος αποκλεισμός στους 

ποδοσφαιριστές και στους προπονητές που έλαβαν μέρος( άρθρο 37. Παρ.6 του Κ.Α.Π. 

Ερασιτεχνικών Ομάδων.) 

Ιγ) Τα σωματεία οφείλουν να ενημερωθούν έγκαιρα για τον νέο Κανονισμό λειτουργίας 

Ερασιτεχνικών Σωματείων, όπως και να τηρούν ευλαβικά τα αναγραφόμενα 19 άρθρα του. 

Ιδ) Όλοι οι αναπληρωματικοί παίχτες που αναγράφονται στο Φ.Α., πρέπει να παρευρίσκονται 

στο γήπεδο πριν την έναρξη του αγώνα.  

 

33. ΕΠΙΛΥΣΗ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Οι πάσης φύσεως διαφορές επιλύονται αποκλειστικά και μόνο από τα αρμόδια όργανα 

(Άρθρο 35 του Κ.Α.Π). 

 

34. Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΟΜΑΔΩΝ ΠΟΥ ΘΑ ΠΑΡΟΥΝ ΜΕΡΟΣ ΣΤΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ 

ΤΗΣ ΕΠΟΜΕΝΗΣ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ  2016-17 

Σύμφωνα με την αριθμ.  05/25-07-2016 απόφαση του Δ.Σ. που πάρθηκε ο αριθμός των 

ομάδων που θα συμμετέχουν στο Πρωτάθλημα την επομένη αγωνιστική περίοδο 2016-17 

Αη ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 16  

 

Βη ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 24 

 

Συν τις ομάδες που θα ιδρυθούν στην περίοδο 2016-17. Τα Σωματεία αποδέχονται 

ανεπιφύλακτα το καταστατικό της Ε.Π.Ο. και Ε.Π.Σ.  και τους εκδιδόμενους κανονισμούς 

και αποφάσεις. 

 

35. ΤΕΛΙΚΗ ΚΑΤΑΤΑΞΗ. 

Η διεξαγωγή των αγώνων του Πρωταθλήματος τούτου γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Κ.Α.Π.  και της Προκήρυξης αυτής και για κάθε τι που δεν προβλέπεται από την αθλητική  

Νομοθεσία και την προκήρυξη θα αποφασίζει το Διοικητικό Συμβούλιο της Ε.Π.Σ. 

Πρέβεζας-Λευκάδας. 

 

 

ΠΡΕΒΕΖΑ   26-07-2016 

 

 

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 


	Κύριε Πρόεδρε
	ΘΩΜΑΣ ΚΑΡΤΣΑΚΛΑΣ              ΚΩΝ/ΝΟΣΤΖΙΜΑΣ
	ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
	ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ
	ΠΡΕΒΕΖΑ   26-07-2016
	Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ


